

证券代码：000885

证券简称：同力水泥

公告编号：2011-014

河南同力水泥股份有限公司 2011 年第一季度季度报告正文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 未经审计

1.3 公司负责人郭海泉、主管会计工作负责人李继富及会计机构负责人(会计主管人员)李继富声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
总资产（元）	4,694,990,214.01	4,389,876,119.83	6.95%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	1,251,697,411.35	1,218,479,290.92	2.73%
股本（股）	252,543,955.00	252,543,955.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	4.96	4.82	2.90%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入（元）	902,317,368.88	551,795,037.35	63.52%
归属于上市公司股东的净利润（元）	32,197,124.98	12,881,422.92	149.95%
经营活动产生的现金流量净额（元）	321,552,691.97	119,376,425.38	169.36%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	1.27	0.47	170.21%
基本每股收益（元/股）	0.1275	0.0510	150.00%
稀释每股收益（元/股）	0.1275	0.0510	150.00%
加权平均净资产收益率（%）	2.61%	1.18%	1.43%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	2.55%	1.13%	1.42%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注（如适用）
非流动资产处置损益	742,869.55	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	182,143.29	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	27,777.02	

所得税影响额	-238,197.47	
少数股东权益影响额	-44,451.97	
合计	670,140.42	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	15,537	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
中国建设银行-长盛同庆可分离交易股票型证券投资基金	9,999,419	人民币普通股
安徽海螺水泥股份有限公司	5,342,075	人民币普通股
新乡市经济投资有限责任公司	3,635,771	人民币普通股
中国银行-招商行业领先股票型证券投资基金	3,199,984	人民币普通股
新乡市凤泉区建设投资有限公司	2,184,305	人民币普通股
平安信托有限责任公司-投资精英之尚雅	1,710,000	人民币普通股
广发基金公司-工行-广发主题投资资产管理计划	1,241,526	人民币普通股
曹立勤	979,913	人民币普通股
中信信托有限责任公司-双盈 8 号	950,000	人民币普通股
国信证券股份有限公司	700,067	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

项目	期末余额	年初余额	变动幅度	变动原因
货币资金	47,951.55	26,113.22	83.63%	本期收入增加所致
应收票据	10,657.09	7,063.52	50.88%	票据结算业务增加
其他应收款	1,875.96	1,355.15	38.43%	保证金增加
在建工程	15,767.09	28,228.47	-44.14%	本公司控股子公司豫龙同力二期熟料线暂估转固定资产所致
工程物资	2,111.09	2,839.24	-25.65%	本公司控股子公司豫龙同力二期熟料线暂估转固定资产所致
预收款项	10,681.59	6,667.23	60.21%	采取预收款销售方式
应交税费	4,899.22	1,785.67	174.36%	子公司应交所得税及增值税增加
项目	本期金额	上期金额	变动幅度	
营业收入	90,231.74	55,179.50	63.52%	销量增加和售价较上年同期提高所致
营业成本	67,943.54	47,431.17	43.25%	销量较上年同期增加所致
营业税金及附加	1,094.07	676.62	61.70%	本期毛利额增加导致缴纳的营业税金及附加增加所致
销售费用	3,468.40	1,986.44	74.60%	销量增加所致
管理费用	8,591.75	4,050.35	112.12%	二期项目投产及部分子公司在一季度进行了

				大修理所致
财务费用	3,138.33	2,277.13	37.82%	二期项目投产,相关利息计入当期损益,造成财务费用增加
营业外收入	188.27	3,840.76	-95.10%	增值税退税收入减少
所得税费用	1,778.83	825.91	115.38%	本期利润总额增加所致
净利润	4,391.38	1,988.30	120.86%	区域市场稳定,子公司豫龙同力和黄河同力二期项目陆续投产,本期销量和售价较上年同期有所提高,导致主营业务利润较上年同期提高
项目	本期金额	上期金额	变动幅度	
销售商品、提供劳务收到的现金	104,171.06	60,363.58	72.57%	销量增加和售价较上年同期提高所致
收到的税费返还	79.10	2,349.18	-96.63%	增值税退税收入减少
收到其他与经营活动有关的现金	4,244.91	2,341.29	81.31%	收到的保证金和押金增加所致
购买商品、接受劳务支付的现金	61,143.84	41,477.56	47.41%	本期产量增加,影响购买材料增加
支付给职工以及为职工支付的现金	3,166.08	2,460.15	28.69%	子公司二期项目投产,影响人工费用支出增加
支付的各项税费	6,986.72	4,245.92	64.55%	子公司支付所得税及增值税增加
经营活动产生的现金流量净额	32,155.27	11,937.64	169.36%	本期销量增加,及货款回收及时,导致本期经营活动产生的现金流量净额增加
吸收投资收到的现金	990.00	2,000.00	-50.50%	本期收到少数股东出资减少所致
取得借款收到的现金	18,000.00	76,900.00	-76.59%	本期收到的银行贷款减少所致
收到其他与筹资活动有关的现金	-	6,016.96	-100.00%	票据融资业务减少所致
偿还债务支付的现金	15,000.00	30,564.00	-50.92%	本期偿还的借款减少所致

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

适用 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

3.2.4 其他

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5%以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的

以下承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	河南投资集团有限公司（原河南建投）	河南建投关于所持股份限售期的特别承诺：河南建投持有春都股份的非流通股股份自获得上市流通权之日起，36 个月内不通过证券交易所出售。	截止本报告期内未违背承诺
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	河南投资集团有限公司	在详式权益变动报告书中收购人的相关承诺：1、三门峡建方水泥有限公司成立于 1995 年 7 月，现为收购人的参股公司。收购人承诺，2010 以前，将通过关闭、停产、行政划转、清算等方式对其进行妥善处置，以彻底消除与上市公司构成同业竞争的可能。2、收购人承诺在四家水泥公司股权过户至同力水泥后，凡因四家水泥类公司在股权过户日之前的历次股东出资而产生的工商行政罚款及与历次出资有关的违约金等费用，均由收购人承担；如果同力水泥或四家水泥类公司先行承担了罚款、违约金等费用，收购人将等额数的罚款、违约金等费用在同力水泥或四家水泥类公司支出后的 7 个工作日内支付给同力水泥。	截止本报告期内未违背承诺
重大资产重组时所作承诺	河南投资集团有限公司	1、在公司实施重大资产置换过程中，为避免同业竞争和关联交易，河南建投承诺：（1）为了支持春都股份的发展，河南建投及其所控制的企业有任何商业机会可能与春都股份所从事的业务构成竞争的，应将上述商业机会通知春都股份，在同等条件下，由春都股份优先投资或运营。（2）豫龙水泥公司可提前归还河南建投提供的委托贷款，不受委托贷款协议中贷款期限的限制。（3）在作为控股股东期间，将尽可能避免和减少同春都股份之间的关联交易，对于无法避免或者有合理原因而发生的关联交易，将遵循公正、公平、公开的原则，依法签订协议，履行合法程序，按照有关法律法规、《洛阳春都食品股份有限公司章程》等有关规定履行信息披露义务和办理相关手续，保证不通过关联交易损害春都股份及其他股东的合法权益。	截止本报告期内未违背承诺
发行时所作承诺	无	无	无
其他承诺（含追加承诺）	无	无	无

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

□ 适用 √ 不适用

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

□ 适用 √ 不适用

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

本报告期没有接待投资者实地调研、电话沟通和书面问询。

3.6 衍生品投资情况

□ 适用 √ 不适用

3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用